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چهارشنبه چهارشنبه 2222 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89708970

گزارشچهره روز

تلاش برای رفع ناترازی برقی
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو با بیان اینکه 
دولت سیزدهم وارث ۱۵هزار مگاوات ناترازی 
برق بود، گفت: در دولت یازدهم و دوازدهم 
تولید برق فقط ۲۳درصد رشد داشت. ناترازی 
انرژی موجب ناترازی در نظام مالی بودجه است و درصورت رفع آن 
شاهد رفع مشکلات بودجه کشور خواهیم بود. این اظهارنظر وزیر 
نیرو نشان می دهد  دولت سیزدهم برای رفع ناترازی در حوزه انرژی 
شامل گاز، بنزین و برق باید گام های بلندی بردارد. برنامه هفتم توسعه 
فرصتی است برای کاهش   شکاف بین عرضه و تقاضای انرژی، از این 
جهت همکاری دولت و مجلس یک ضرورت به شمار می رود چرا که 
شرط تحقق رشد اقتصادی 8درصد، استمرار نرخ بیکاری تورمی و 
حرکت به سمت تورم تک رقمی این است که ناترازی های به ارث 
رسیده از گذشته، در اقتصاد کشور کاهش یابد. به ویژه اینکه تامین 
انرژی پایدار شرط نخست برای حرکت موتور رشد اقتصادی با 8درصد 

رشد سالانه به حساب می آید.

گام نخست برای توسعه 
صندوق های بازنشستگی تکمیلی

با پذیره نویسی نخستین صندوق سرمایه گذاری بازنشستگی 
تکمیلی در بورس، گام نخست برای توسعه این صندوق ها در 
شرایطی که صندوق های بازنشستگی سنتی با بحران های 
مالی مواجه شده اند، برداشته شد. در چنین شرایطی آنطور 
که نایب رئیس هیأت مدیره سازمان بورس خبر داده، قرار 
است به زودی ۵صندوق بازنشستگی تکمیلی دیگر نیز 

فعالیت شان را آغاز کنند.
به گزارش همشهری، بحران منابع در صندوق های 
بازنشستگی از آن دست موضوعاتی است که هم دولت و 
هم کارشناسان اقتصادی بر آن اتفاق نظر دارند. آنطور که 
آمار ها نشان می دهد، اغلب صندوق های بازنشستگی به 
جز ۲صندوق با بحران تامین منابع مالی مواجهند؛ به همین 
دلیل، به تازگی مجلس در جریان بررسی لایحه برنامه هفتم 
توسعه به افزایش سن بازنشستگی رأی مثبت داده تا گام 
نخست را برای حل ابر بحران صندوق های بازنشستگی که 
محصول ناترازی در طول چند دهه گذشته است بردارد. 
در چنین شرایطی اما کارشناسان بر این باورند که در کنار 
افزایش سن بازنشستگی که یک اصلاح پارامتریک محسوب 
می شود سایر لایه های مربوط به بحران بازنشستگی نیز باید 

اصلاح شود.
رضا کاشف از مدیران سابق صندوق بازنشستگی کشوری 
دراین باره می گوید: تقریبا همه نهاد ها و سازمان ها در کشور 
به این نتیجه رسیده اند که سیستم بازنشستگی در ایران نیاز 
به ۳نوع اصلاح همزمان، شامل اصلاح سیستمی، ساختاری و 
در نهایت پارامتریک دارد که اصلاحات مجلس برای افزایش 
سن بازنشستگی اصلاحات پارامتریک است. به زعم او، یکی از 
اصلاحاتی که باید انجام شود توسعه صندوق های بازنشستگی 
خصوصی است. در چنین شرایطی یکی از این لایه ها بهبود 
وضعیت سیستم بازنشستگی در ایران که در زمره اصلاحات 
سیستماتیک قرار می گیرد، توسعه صندوق های بازنشستگی 
تکمیلی است که گام مهمی برای بهبود معیشت کارکنان 

پس از بازنشستگی است.
این راهی است که بسیاری از کشورهای دنیا آن را طی 
کرده اند و اکنون صندوق های بازنشستگی تکمیلی در دنیا 

منابع زیادی با همین رویه در اختیار گرفته اند.
طبق آخرین آمارها، در حال حاضر فقط در آمریکا ارزش 
دارایی های تحت مدیریت صندوق های بازنشستگی تکمیلی 
رقمی بالغ بر ۳۲ و در اتحادیه اروپا ۳۳هزار میلیارد دلار است. 
در ایران اما تاکنون چنین صندوق هایی وجود نداشته تا 
اینکه با مجوز های صادر شده از سوی سازمان بورس، زمینه 
توسعه این صندوق ها فراهم شده است؛ به طوری که ظرف 
۲روز گذشته، پذیره نویسی نخستین صندوق بازنشستگی 
تکمیلی در ایران آغاز شده و حالا آنطور که یک مقام مسئول 
در سازمان بورس خبر داده، قرار است این صندوق ها به 

سرعت در ساختار بازار سرمایه، توسعه پیدا کنند.

صدور مجوز برای 5صندوق جدید
آنطورکه نایب رئیس هیأت مدیره سازمان بورس خبر داده، 
قرار است به زودی ۵صندوق بازنشستگی تکمیلی دیگر نیز 

فعالیت شان را آغاز کنند.
علیرضا ناصرپور در این باره گفت: در حال حاضر ۵ موافقت 
اصولی برای تاسیس صندوق های بازنشستگی تکمیلی 
صادر شده است. او افزود: به غیر از نخستین صندوقی 
که پذیره نویسی اش آغاز شده است، سایر صندوق های 
بازنشستگی تکمیلی نیز در حال طی کردن فرایند تاسیس 

هستند.
او اشاره ای به زمان آغاز به  کار این صندوق ها نکرد، اما ادامه 
داد: صندوق های بازنشستگی تکمیلی برای دریافت مجوز 
فعالیت باید حداقل ۵00میلیاردتومان  سرمایه داشته باشند.

به گفته او، این صندوق ها امکاناتی را فراهم می کنند تا کارفرما 
امکان سرمایه گذاری بلندمدت را برای نیروی انسانی خود با 
توجه به طرح های تشویقی در نظر بگیرد. او همچنین تأکید 
کرد: این صندوق ها افزون بر ایجاد یک فضای سرمایه گذاری 
بلندمدت برای نیروی کار در سطح کشور، امکان ورود منابع 

با ثبات به داخل بازار سرمایه را فراهم می آورند.

صندوق های بازنشستگی تکمیلی چه هستند؟
در کنار صندوق های بازنشستگی اجباری که در بسیاری از 
کشورها برای افراد شاغل در سازمان ها و شرکت ها در نظر 
گرفته شده است، صندوق های بازنشستگی اختیاری نیز 
وجود دارند که به کارفرما و کارکنان یک بنگاه اقتصادی 
این اجازه را می دهند که برای دوران بازنشستگی کارکنان، 
برنامه ریزی کنند. به بیان دیگر، در اغلب کشورها، یک طرح 
بازنشستگی پایه وجود دارد که افراد جامعه از این طرح 
به عنوان یک بیمه پایه استفاده می کنند، اغلب این طرح ها 
اجباری است و سایر طرح های تکمیلی اختیاری است. 
بیمه های اجباری بازنشستگی منابع مالی حداقلی را برای 
افراد جامعه فراهم می کنند اما شاغلان می توانند طرح های 
تکمیلی را مازاد بر این حداقل ها، با توجه به شرایط خود تهیه 
کنند. یکی از مهم ترین طرح هایی که از چند دهه پیش در 
دنیا رواج پیدا کرده است، صندوق های بازنشستگی تکمیلی 
هستند که به سرعت در حال رشد هستند. در ایران نیز از  ماه 
گذشته، ۳ صندوق بازنشستگی تکمیلی رسما فعالیت خود 
را در بازار سرمایه آغاز کرده اند. اما این صندوق ها چگونه 
کار می کنند ویژگی ها و مزایای این صندوق ها برای دوران 

بازنشستگی چیست؟
به طورخلاصه، صندوق بازنشستگی یک صندوق ویژه 
سرمایه گذاری، مخصوص وجوهی است که برای استفاده 
در دوران بازنشستگی، سرمایه گذاری می شوند. هدف اصلی 
این صندوق، تامین آتیه سرمایه گذار در دوران بازنشستگی 
از طریق سرمایه گذاری مداوم و اصولی است. در این صورت، 
هر فرد برای دوران بازنشستگی خود به جای خریدسهام و 
اوراق بهادار، به صورت مستقیم سرمایه خود را به صندوق 
می سپارد و متخصصان مالی در این صندوق، منابع مالی را 

صرف سرمایه گذاری برای افراد می کنند.

آتیه اقتصاد به روایت شامخ
شاخص مدیران خرید )PMI( در آبان ماه به ۵0.96 رسیده 
که کمترین مقدار 4ماهه اخیر است. طبق اطلاعات این 
شاخص، بنگاه های اقتصادی با کمبود نقدینگی و کاهش 
فروش و صادرات مواجه  و چشم انتظار گشایش های مالی و 
تسهیل صادرات هستند. در این شاخص، عدد ۵0 مرز رونق 
و انبساط با رکود و انقباض است. اعداد بالاتر از ۵0 نشانگر 
شدت رونق و انبساط و اعداد کمتر از آن نشانگر میزان رکود 

و انقباض است. 

بودجه 1403 چکش کاری می شود
بررسی پشت صحنه رد کلیات بودجه سال آینده در مجلس 

به گزارش همشهری، یکی از اصلی ترین 
دلایل مخالفت اکثریت نمایندگان مجلس 
با لایحه بودجه  ابهام درخصوص منابع مالی 
جهت همسان سازی حقوق بازنشستگان بود 
هرچند دولت قول داده بود تا ۵0هزار میلیارد 
تومان بودجه برای این امر اختصاص دهد اما 
به گفته محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، 
دولت به صورت کتبی به شورای نگهبان نامه 
داده و اذعان کرده بود که همسان سازی حقوق 
بازنشستگان براساس مصوبه برنامه هفتم دارای 
بار مالی است. البته داوود منظور، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه در واکنش به این اظهارنظر اعلام 
کرد: به صورت کتبی اختصاص ۵0هزار میلیارد 
تومان برای همسان سازی حقوق بازنشستگان 
در لایحه بودجه سال آینده را می پذیرم. با این 
وعده اما اکثریت نمایندگان از دفاع نماینده 
دولت قانع نشدند و با کلیات لایحه بودجه 
مخالفت کردند تا دوباره سند دخل و خرج سال 
آینده کشور چکش کاری شود.رئیس مجلس 

پس از مخالفت اکثر نمایندگان با لایحه بودجه 
گفت: ما در حال اصلاح ساختار بودجه هستیم و 
باید گام های اساسی برداریم و در جهت کسری 
عملیات حرکت کنیم؛ این بودجه ارائه شده 
کسری قابل توجهی داشت که نخستین کسری 
آن مربوط به حقوق بازنشستگان بود. مجلس 
در حالی با کلیات بودجه ۱40۳مخالفت کرد 
که کمیسیون  تلفیق بودجه بر آن مهر تأیید 

زده بود.
7روز آینده، روزهای سرنوشت ساز خواهد بود 
چرا که پیش بینی می شود هم جهت گیری 
و هم مفروضات بودجه سال آینده دچار 
اصلاحات جدی شود. یکی از مهم ترین 
اصلاحات مورد انتظار کاهش ناترازی بودجه، 
ناترازی در بخش گاز و برق است و از سوی 
دیگر به نظر می رسد بودجه سال بعد با رویکرد 
ضدتورمی و این بار با پیش بینی منابع پایدارتر 
بسته شود که نتیجه آن صیانت از سفره مردم 

خواهد بود. 

انحلال یک مؤسسه دیگر مالی ، به زودی
محمدرضا فرزین ، رئیس کل بانک مرکزی: انحلال مؤسسه نور و توسعه انجام شد و یک مؤسسه دیگر هم به زودی 
منحل می شود.  او افزود: اگر بانک ها نتوانند اصلاحات لازم را انجام دهند باید به سراغ ماده ۳۹ یا انحلال بانک ها 

برویم. نمی شود یک بانک ۵ تا ۶ سال ناتراز باشد؛ باید فکری برایش شود.

برقراری پروازهای طبق برنامه  بین ایران و عربستان  
محمد محمدی بخش،  رئیس سازمان هواپیمایی کشوری: با توجه به درخواست ایران برای شروع پروازهای حج 
عمره، مذاکراتی با عربستان انجام شد و در گام اول شرکت های هما و معراج این پروازها را به زودی انجام خواهند 

داد. در گام های بعدی هم برای افزایش پروازهای عمره، تمتع و برنامه های »تجاری« توافقاتی شد.

آمار

اصلاح قیمتی بازار مسکن منوط به شناسایی محتکران زمین
وزیر راه و شهرسازی، ورود موفقیت آمیز به 

مسکن
اصلاح قیمتی مسکن را منوط به شناسایی 
احتکارهای حوزه زمین و ملک می داند و 
وعده اجرای این راهبرد را طبق مصوبه 

شورای عالی شهرسازی داده است.
به گزارش همشهری، از ماجرای برخورد مالیاتی با خانه های 
خالی که در 8سال گذشته باوجود تصویب قانون و تأمین 
زیرساخت های موردنیاز، هرگز حل وفصل نشد، بحث احتکار 
زمین و سفته بازی در این بخش نیز از موضوعاتی است که اثرات 
مستقیم برآشفته بازار مسکن دارد. نبود شفافیت اطلاعاتی 
و همچنین غیبت ابزارهای مالیاتی کارآمد در حوزه املاک، 
اصلی ترین عواملی است که باعث بروز این وضعیت شده و 
می توان امیدوار بود که با رفع این دو حلقه مفقوده، اصلاح و 

ساماندهی حوزه املاک شتاب بگیرد.

مصوبه ضد احتکار زمین
شورای عالی شهرسازی و معماری، مصوبه ای دارد که براساس 
آن زمین هایی که ۱0سال از صدور مجوز احداث )پروانه( آنها 
گذشته و هنوز عملیات اجرایی آنها انجام نشده است، تغییر 
کاربری می گیرند. در این شرایط، عملًا زمینی که با کاربری 

مسکونی دارای ارزش افزوده قابل توجه شده، این ارزش را از 
دست خواهد داد و همین مسئله، یک عامل بازدارنده برای 
احتکار زمین خواهد بود. البته این زمین ها فقط یک بخش از 
مقوله احتکار محسوب می شوند و سیاست گذار باید با جدیت 
بیشتری به ماجرای زمین های رها شده در متن شهرها و 
خانه هایی که آماده سکونت هستند اما به بازار عرضه نمی شوند، 
ورود کند. این وعده ای است که وزیر راه و شهرسازی به صورت 
غیرمستقیم داده و اجرای آن نیازمند اصلاح قوانین حوزه 
مالکیت خواهد بود. مهرداد بذرپاش، دیروز در رویداد و نمایشگاه 
شرکت های دانش بنیان حوزه مسکن و حمل و نقل، موفقیت 
در اصلاح قیمت مسکن را نیازمند ورود و مقابله با شیوه های 
احتکار زمین و مسکن دانست و گفت: یکی از دلایل اصلی 
افزایش قیمت مسکن احتکار آن است که به دلیل اجرا نشدن 
قانون مالیات بر خانه های خالی باوجود تصویب در سال های 
گذشته تداوم پیدا کرده است؛ درحالی که کشورهای مختلف 
دنیا از این ابزار مالیاتی برای ساماندهی و کنترل بازار مسکن 
استفاده می کنند. او سامانه شناسایی زمین های معطل مانده 
برای ساخت را از دیگر راهکارها دانست که به پشتوانه مصوبه 
شورای عالی شهرسازی و معماری به کاهش احتکار زمین دارای 

مجوز کمک می کند.

کمک دانش بنیان ها  به صنعتی سازی  مسکن
وزیر راه و شهرسازی در بخشی از اظهارات خود در رویداد 
شرکت های دانش بنیان حوزه مسکن و حمل و نقل، به اجرای 
نهضت ملی مسکن اشاره کرد و گفت: در کل پروژه مسکن 
مهر 8هزار هکتار زمین تأمین شد اما تا امروز بیش از ۵۲هزار 
هکتار زمین در نهضت ملی مسکن تأمین شده و اضافه شدن 
۵00هزار زمین روستایی تا پایان امسال هدف گذاری شده 
است. بذرپاش افزود: این ارقام نشان دهنده ابعاد بزرگ پروژه 
نهضت ملی مسکن است و قطعاً باید در قیمت تمام شده 
ساخت و روش های نوین تأمین مالی از ظرفیت های صندوق 

نوآوری و شکوفایی استفاده کنیم.
 او درخواست کرد در جلسه ای با حضور همه مدیران بخش 
مسکن، پلتفرم هایی که می توانند در حوزه صنعتی سازی  

کمک کنند، معرفی شود. 
این درخواست بذرپاش با توجه به افزایش تسهیلات ساخت 
مسکن صنعتی به ۳۵درصد بیشتر از وام نهضت ملی مسکن 
می تواند یک محرک جدی برای ورود پلتفرم ها به ماجرای 
صنعتی سازی  مسکن باشد. به خصوص که آیین نامه نحوه 
تعامل وزارت راه و شهرسازی با شرکت های دانش بنیان در 

حوزه مسکن و حمل ونقل نیز اخیراً به تصویب رسیده است.

127رأی مخالف در برابر 91رأی موافق و 10رأی ممتنع 
نتیجه اش رد کلیات سومین لایحه بودجه دولت سیزدهم 
در مجلس بود و دولت 7روز فرصت دارد تا ایرادها را 
برطرف و لایحه دیگری به خانه ملت ارسال کند. این 
تصمیم نمایندگان نشان داد که دولت و مجلس باید برسر 
رفع ابهام ها و ایرادهای سند دخل و خرج سال آینده 
ازجمله پیش بینی منابع پایدار و مطمئن جهت کاهش 
شکاف بین دخل و خرج سال آینده و همچنین پیش بینی 
اعتبار لازم جهت اجرای فاز نخست همسان سازی حقوق 

بازنشستگان به توافق برسند.

رضا کربلائیبودجه
روزنامه نگار

استدلال مخالفان بودجه
برای  اعتبار  عدم پیش بینی   

همسان سازی  حقوق بازنشستگان
 عدم انطباق با مفاد قانون برنامه هفتم

 افزایش حقوق ها نصف نرخ تورم 
 ابهام در رشد درآمدهای مالیاتی

 کسری بودجه هدفمندی یارانه ها 
 محقق نشدن رشد 8درصدی اقتصاد

 محقق نشدن برنامه تک رقمی شدن 
تورم

 حمایت از واردات به جای تقویت تولید 
ملی

 انفعال در تامین منابع جدید و الزام به 
رشد اقتصادی 

 فشار به تولیدکنندگان با رشد 
درآمدهای مالیاتی

استدلال موافقان بودجه
 ۵0همت اعتبار برای همسان سازی 

حقوق بازنشستگان
 واقعی بودن منابع بودجه سال آینده
 توجه به توسعه حمل ونقل عمومی
 پیش بینی 7۵0همت برای یارانه ها

 تلاش برای انطباق با برنامه هفتم
 جهت گیری درست با بودجه انقباضی 

 کاهش کسری تراز عملیاتی، سرمایه ای 
و مالی 

 پیش بینی واقعی درآمد فروش نفت 
در ۱40۳

 رشد درآمدهای مالیاتی با شناسایی 
فراری ها

 کاهش 4۲ درصدی شکاف درآمدها 
و هزینه ها 

46.89

میزان 
سفارش های 

جدید 
مشتریان

52.19

موجودی 
 مواداولیه
 و لوازم 

تولید

55.56

 سرعت
 انجام و 
تحویل 
سفارش

52.39

میزان 
استخدام و 
به کارگیری 

نیروی انسانی

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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